El § 1: "Si autem de mulieribus ac secularibus viris hec constituta sunt, multo magis ecclesiasticis hominibus et sacerdotibus sunt concessa" (ed. Friedberg). Este "comma" falta en el Pseudoisidoro y pudiera ser un invento de Graciano.

- e) Fragm. Hadriani: "Salvo Romanae Ecclesiae in omnibus Primatu." = *Decretum Gratiani*: Dictum post C. 5, q. 4, c. 2. *Captulum Angitramni.* = HINSCHIUS, *ibid.*, p. 760.

(107) Son apócrifos ajenos a todas las colecciones inmediatamente anteriores a Graciano los siguientes:

- 1) Frag. ex apoc. Constitutum Sylvestri: "Neminem quisquam peccantem clericum." = *Dec.*, D. 45, c. 2.
Cfr. JAFFÉ: *Reg. litt. spur.*, p. 928; MAASSEN: *Geschichte*, p. 412.
- 2) Apoc. Bonifacii I: "Quam pio mentis affectu." = *Dec.*, C. 1 q. 2, c. 2.
Nota Friedberg: "Ad Bonifacium hoc capitulum non pertinere, tan ipsa scribendi ratio, quam Dionysii Exigii silentium docet."
- 3) Apoc. Celestini I: "Videtur nobis quod secunda." = *Dec.*, C. 35, q. 6, c. 2.
JAFFÉ: CXCI.
- 4) Apoc. Joannis I: "Visis litteris caritatis vestrae." = *Dec.*, C. 16, q. 2, c. 1.
Cfr. BERARDUS: *Gratiani canones genuini ab apochiphis discreti* (Taurini, 1752-1766), vol. II, 1, 391.
- 5) Apoc. Benedicti: "Lex divinae constitutionis." = *Dec.*, C. 27, q. 2, c. 18.
Cfr. *Compilatio I*, l. IV, f. II, c. 1; ed. Ae. Friedberg: "Quinque Compilationes Antikuae" (Lipsiae, 1882).
- 6) Apoc. Gregorii: "Non nocet malitia episcopi." = *Dec.*, C. 1, q. 1, c. 89.
JAFFÉ: *Reg. litt. spur.*, n. CCXLVI.
- 7) Apoc. S. Ambrosii ad Corinthios: "Manifesta accusatione non indigent." = *Dec.*, C. 2, q. 1, c. 15.
"Comentarius suppositus", dice Friedberg.
- 8) Apoc. S. Ambrosii ad Corinthios: "Si quis potestatem non habet." = *Dec.*, C. 28, q. 4, c. 31.
"Addita hic sunt aliqua verba ex originali" (CC. RR.). "Non est Ambrosii" (Friedberg).

Los elementos apócrifos del *Decreto* llegan a ser numerosísimos. Pedro y Francisco Pitthoeus han señalado "capitula conflictata, sine auctore, mendose relata, ommissa, addita ex manuscriptis, ex bonis graecis latina pessima, Hieronymi tributa Augustino, Gregorio; Gregorii, Sylvestre; Clementis Lucio; Proserpi, Paschasii, Hermetis, tributa Augustino; ex variis

9) Apoc. S. Ambrosii ad Corinthios: Ex praemis itaque apparet." = *Dec.*, D. 2, de Poenit., c. 12.

Referuntur verba glossae ordinariae" (CC. RR.).

10) Apoc. S. Ambrosii ad Corinthios: "Licet fidei aliam uxorem ducere." = *Dec.*, C. 28, q. 2, c. 2. "Si infidelis discedit."

"Non consonat Gratianus cum originali" (Friedberg).

11) Apoc. S. Ambrosii ad Corinthios: "Uxor a viro non discedat." = *Dec.*, C. 32, q. 7, c. 17. "Non est Ambrosii" (Friedberg).

12) Apoc. Ambrosii De Sacramentis, V, 1: "In calice mittitur vinum." = *Dec.*, D. 2, de Consecrat., c. 83.

13) Apoc. Ambrosii De Sacramentis, VI, 1: "Sicut est Verus Dei filius." = *Dec.*, D. 2, de Consecrat., c. 84.

Cfr. ALGENUS: *De Sacramentis*, I, 12.

14) Apoc. Hieronym. De Membris Domini: "Sacerdos Dei Patris." = *Dec.*, D. 2, de Consecrat., c. 89.

15) Apoc. Augustini De Dogmatibus Ecclesiasticis, c. 24: "Satisfactio poenitentiae." = *Dec.*, D. 3, de Poenit., c. 3.

"Non est Augustini" (Friedberg).

16) Apoc. de Vera et falsa Poenit., c. XI, n. 5: "Adhuc intant perfidi." = *Dec.*, D. 3, de Poenit., c. 32.

17) Apoc. de Vera et falsa Poenit., c. VIII, n. 20: "Poenitentia est quaedam dolentis." = *Dec.*, D. 3, de Poenit., c. 4.

18) Apoc. de Vera et falsa Poenit., c. VIII, n. 28: "Si autem apostolus peccata." = *Dec.*, *ibidem*, c. 5.

19) Apoc. de Vera et falsa Poenit., c. IX, n. 24: "Sunt plures quos poenitet." = *Dec.*, D. 3, de Poenit., c. 32.

20) Apoc. de Vera et falsa Poenit., c. X: "Quem poenitet. omnino." = *Dec.*, D. 1, de Poenit., c. 88.

21) Apoc. de Vera et falsa Poenit., c. X: "Qui vult confiteri peccata." = *Dec.*, D. 6, de Poenit., c. 1.

22) Apoc. de Vera et falsa Poenit., c. XIV: "Consideret qualitatem criminis." = *Dec.*, D. 5, de Poenit., c. 5.

23) Apoc. de Vera et falsa Poenit., c. XVII: "Nullus spectet." = *Dec.*, D. 7, de Poenit., c. 5.

24) Apoc. de Vera et falsa Poenit., c. XVIII: "Qui in aliud saeculum distulit." = *Dec.*, D. 25, c. 5.

25) Apoc. de Vera et falsa Poenit., c. XXVI: "Si quis autem non habens caritatem." = *Dec.*, D. 3, de Poenit., c. 49.

(26) Serm. apoc. Augustini, 86: "Majores nostri." = *Dec.*, C. 16, q. 7, c. 8.

(27) Serm. apoc. Augustini, 116: "Quotiescumque aut dies natalis Domini." = *Dec.*, C. 32, q. 4, c. 2.

(28) Serm. apoc. Augustini, 270: "Quia radix omnium malorum." = *Dec.*, D. 2, de Poenit., c. 13.

(29) De Symbolo apoc.: "Princeps vitiorum omnium." = *Dec.*, D. 2, de Poenit., c. 32.

(30) Frag. ex Pseudo-Theodori Poenit.: "Si vir votum virginitalis habens." = *Dec.*, D. 27, c. 3. Theodor. capit.: D'ACHER, c. 37; F. W. H. WASSERSCHLEBEN: *Die Bussordnungen der Abenhländischen Kirche* (Halle, 1851), p. 148.

(31) Frag. ex Pseudo-Theodori Poenit.: "Infans pro infante potest dari in monasterio." = *Dec.*, C. 20, q. 1, c. 7.

Palea ex Poenit. Theod. Eadem leguntur in c. Theodori, en HILDEBRAND: *Untersuchen über Poenit-Bücher*, § 296.